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Oświadczenie komisarz ds. energii Kadri Simson w
sprawie rekordowego poziomu magazynowania gazu
po okresie zimowym w Europie

Europa wychodzi z drugiej zimy od czasu nielegalnej inwazji Rosji na Ukrainę. Pomimo wielu obaw wyłoniliśmy się silniejsi niż
wcześniej, dzięki większemu bezpieczeństwu energetycznemu i solidarności energetycznej oraz czystszemu koszykowi
energetycznemu.

31 marca, po zakończeniu zimowego sezonu grzewczego, nasze magazyny gazu stanowiły ponad 58 %. Jest to najwyższy
poziom odnotowany w tym okresie roku.

Te wysokie poziomy magazynowania są wynikiem udanej dywersyfikacji dostaw energii, wysiłków obywateli i
przedsiębiorstw na rzecz zmniejszenia zapotrzebowania na gaz oraz naszych inwestycji w energię odnawialną – trzy filary
naszego planu REPowerEU.

Wysoki poziom magazynowania gazu w Europie oznacza, że rynki są coraz bardziej stabilne, ceny powracają do poziomów
sprzed wojny, a Europa może z pewnością zacząć napełniać na kolejny sezon grzewczy zimą.

Choć możemy być dumni z dotychczasowego zarządzania kryzysem energetycznym przez UE, nie ma miejsca na
samozadowolenie. Musimy nadal wspierać naszych obywateli i przemysł oraz naszych ukraińskich przyjaciół. Priorytetem
pozostaje zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego i konkurencyjności Europy, obniżenie cen i przyspieszenie przejścia
na czystą energię.

Kontekst ogólny

W odpowiedzi na inwazję Rosji na Ukrainę Komisja Europejska zaproponowała plan REPowerEU w marcu 2022 r., aby położyć
kres zależności Europy od rosyjskich paliw kopalnych. Przywódcy UE jednogłośnie zgodzili się co do potrzeby opracowania
szczegółowego planu, który następnie Komisja przedstawiła w maju 2022 r. W 2022 r. podjęto szereg nadzwyczajnych
środków ustawodawczych w dziedzinie energii, które zostały wdrożone wspólnie z państwami członkowskimi, obywatelami i
przemysłem oraz wiarygodnymi partnerami międzynarodowymi.

Udział importu gazu z Rosji do Europy spadł z 45 % w 2021 r. do 24 % w 2022 r., a następnie do 15 % w 2023 r. Ta tendencja
spadkowa musi się utrzymać.

Europejczycy zmniejszyli swoje zapotrzebowanie na gaz o prawie 20 %, co pozwoliło nam zaoszczędzić ponad 107 mld m³
gazu w ciągu ostatnich 18 miesięcy.

Zwiększony udział odnawialnych źródeł energii w koszyku energetycznym umożliwił nam zastąpienie równowartości gazu
rosyjskiego w wysokości 24 mld m³ w latach 2022 i 2023. A emisje z sektora energetycznego spadły w 2023 r. o imponujące
24 %, a nasza gospodarka również nadal rosła.

Więcej informacji na temat REPowerEU można znaleźć tutaj.

Jednym ze środków zaproponowanych przez Komisję był cel dla państw członkowskich polegający na napełnieniu
magazynów gazu do 90 % pojemności do dnia 1 listopada każdego roku. Ponieważ magazyny gazu w UE stanowią ponad
58 % pełnych zapasóww dniu 1 kwietnia, wchodzimy obecnie do sezonu zatłaczania, w którym odnotowano najwyższy poziom
magazynowania (zob. wykres poniżej). Europejscy operatorzy magazynują również 2 mld metrów sześciennych gazu w
ukraińskich magazynach, zapewniając dodatkowe bezpieczeństwo dla Europy i wspierając naszych partnerów. Ten wysoki
poziom magazynowania gazu sprawia, że UE jest na dobrej drodze do osiągnięcia celu wynoszącego 90 %1 listopada 2024 r. i
do wejścia w dobrze przygotowany zimę 2024/2025. Zmniejszy to również presję na ceny gazu w sezonie napełniania
magazynów.

Dostawy gazu do UE uległy szybkiemu dostosowaniu od czasu nielegalnej inwazji Rosji na Ukrainę, jak widać w danych
dotyczących importu w latach 2021–2023.

Udział energii ze źródeł odnawialnych stale wzrastał w czasie kryzysu, zgodnie z celami REPowerEU. Nowa moc

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/repowereu-affordable-secure-and-sustainable-energy-europe_en
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zainstalowana ze źródeł odnawialnych w 2022 i 2023 r. zastąpiła równoważnik 24 mld m³ rosyjskiego gazu europejską
energią elektryczną ze źródeł odnawialnych. Dzięki temu wzrostowi udziału energii ze źródeł odnawialnych oraz odbudowie
energii jądrowej i wodnej emisje CO2 w UE związane z sektorem energetycznym spadły o 24 % w 2023 r. w porównaniu z
2022 r.

Po stroniepopytu, zgodnie ze skoordynowanym zmniejszeniem zapotrzebowania na gaz uzgodnionym przez Radę w
sierpniu 2022 r., między sierpniem 2022 r. a styczniem 2024 r. UE zmniejszyła zapotrzebowanie o 18 % w porównaniu ze
średnią między kwietniem 2017 r. a marcem 2022 r. Odpowiada to oszczędnościom wynoszącym ponad 65 mld m³ gazu
tylko w 2023 r. (i łącznie 107 mld m³ w okresie 18 miesięcy). 25 marca 2024 r. Rada formalnie przyjęła zalecenie dla państw
członkowskich, aby do dnia 31 marca 2025 r. nadal zmniejszały swoje zużycie gazu o co najmniej 15 %. Należy tego dokonać
w sposób chroniący przemysł UE, tak aby mógł on korzystać z niższych cen gazu i energii elektrycznej w celu wzmocnienia
konkurencyjności Europy.

Po osiągnięciu szczytowego poziomu ponad 300 EUR/MWh na wysokości wykorzystania przez Rosję dostaw energii jako broni
w sierpniu 2022 r. ceny gazu spadły do poziomu sprzed wojny i od stycznia 2024 r. stale utrzymują się poniżej
30 EUR/MWh.

https://climate.ec.europa.eu/news-your-voice/news/record-reduction-2023-ets-emissions-due-largely-boost-renewable-energy-2024-04-03_en

